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videregaaende Betydning, gaar ud paa at 
.give de Lærere, der have været konstitu- 
erede, men ikke have opnaaet fast Ansæt- 
telse i den samme Kommune, Ret til at 
medregne Konstitutionen i deres Ancienne- 
tet, noget, som selvfølgelig navnlig de Læ- 
rere, der have følt sig brøstholdne ved 
den Afgørelse, der - blev truffen i sin Tid 
med Hensyn til Skoleloven, ville være til- 
fredse med. 

Under Nr. 58 møde vi et Forslag om 
Forhøjelse af Tilskuddet til Aftenskoler. 
Det gaar dels ud paa, at de 30,000 Er.. 
som allerede staa paa Finanslovforslaget, 
forøges med 2,000 Kr., og dels paa, at 
Kontoen bliver delt i to Underkonti med 
Bogstaverne a. og b., hvorunder der indsæt- 
tes et kalkulatorisk Beløb paa. 500 Kr. til 
Aftenskoler i Købstæderne. Det vil ses, 
at der er et Forslag om en mindre Æn- 
dring under Nr. 59, som gaar ud paa at 
forandre ikke selve Summen, men derimod 
Teksten under b., saaledes at det Beløb, 
som kalkulatorisk er anslaaet til Aften- 
skoler i Købstæderne, kommer til at gælde 
ikke blot for Købstæderne, men ogsaa for 
København. Det er en Selvfølge, at Min- 
dretallet nærmere vil motivere deres Æn- 
dringsforslag, og jeg skal indtil da ikke 
sige meget derom. Men jeg ønsker allige- 
vel straks at gøre opmærksom paa, at naar 
Flertallet ikke har kunnet tiltræde Min- 
dretallets UIiderælldring, er det, fordi man 
med Ministeren har været enig om, at saa 
længe de københavnske Skoleforhold al- 
deles ikke høre ind under eller berøres 
af Staten ud over dette, at der gives et 
fast aarligt Tilskud, medens de eller's selv 
styre deres Skolesager efter eget Forgodt- 
befindende, havde jeg nær sagt 홢 saa 
længe det er saaledes, er der ogsaa min- 
dre Grund til fra Statens Side at yde Til- 
skud til den Del af deres Undervisning, 
som Aftenskoleundervisningen altid er an- 
set for at være. 

Idet jeg forlader dette Forslag, vil jeg 
gerne gøre opmærksom paa, at der i Be- 
tænkningen findes nogle Oplysninger om 
Aftenskoleundervisningen her i Landet. 
Hvis ærede Medlemmer ville studere Be- 
tænkningen under Nr. 78, ville De se, at 
der i Svendborg Amt, som staar fremme- 
ligst med Hensyn til Aftenskoleundervis- 
ningen, baade hvad Elevantal og Tilskud- 
det fra Kommunerne og Skole fonden an- 
gaar, i det sidste Aar har været undervist 
2309 Elevér i 7345 Timer, og Kommunerne 
have ydet et Tilskud af 1,328 Kr. og Skole- 
fonden af 4,482 Kr. Nær op efter Svend- 
borg Amt kommer Ringkøbing Amt med 

1,844 Elever og 7,849 Undervisningstimer, 
et Tilskud fra Kommunerne af 1,327 Kr. 
og fra Skolefonden af 1,600 Kr. I  Sam- 
menligning hermed maa det siges at tyde 
paa en sørgelig liden Forstaaelse af Aften- 
skoleundervisningens Betydning, naar der 
i Holbæk Amt af Kommunerne, kun er ud- 
redet 34 Kr. Af Kommunerne i GI. As- 
sens  ̂Amt er der kun ydet 53 Kr. Dog er 
der i Holbæk Amt undervist 756 Elever i 
3337 Timer i 42 Skoler. I GI. Assens 
Amt har der været 367, Elever i 1850 
Undervisningstimer i 23 Skoler. Endnu 
værre stiller det sig i Sorø og Vejle Am- 
ter, hvor Kommunerne slet intet have 
givet, Skoleraadene synes ogsaa flere Ste- 
der at mangle Forstaaelse af denne Un- 
dervisnings Betydning. Det vil saaledes 
ses, at i GI. Aarhus Amt har Skolefonden 
kun ydet 95 Kr. til denne Undervisning af 
642 Elever i 26 Skoler. Saa kan , enhver 
regne ud, hvor meget det bliver pr. Elev 
og pr. Skole. Det bliver ikke en Gang 1 
hel Krone. Disse Skoleraad synes dog at 
være i Færd med at forbedre sig, thi naar 
vi se paa den sidste Kolonne i Skemaet, 
viser det sig, , at de nu forlange 1,000 Kr. 
for næste Aar, det vil sige for denne Vin- 
ter. Da de nu tidligere kun have givet 
95 Kr., maa det vel nu være deres Hen- 
sigt. at yde ikke saa lidt mere. Thi naar 
de nu ville have 1,000 Kr., vilde det dog 
se noget mærkeligt ud, om de forlangte 
1,000 Kr. og kun gav ca. 100 Kr. ud. 

Jeg fortsætter saa med iEndringsfor- 
slagene Nr. 60 og 61. Det er to smaa 
Forslag, som angaa Forhold ved Jonstrup 
Seminarium. De ophæve for saa vidt 
hinanden, som det ene gaar ud paa en 
Indtægt, det andet paa en Udgift af kun 
20 K r .  '  

Ændringsforslaget under Nr. 62 skal 
jeg gøre et Par Bemærkninger om, skønt 
det ikke er mig nogen særlig Fornøjelse, 
da disse kun skulle gaa ud paa de Be- 
tænkeligheder, der fra Finansudvalgets 
Side har været ved at anbefale Tinget at 
stemme for dette Ændringsforslag. Dertil 
ere vi kun gaaede med megen Overvin- 
delse. Det er efter min Mening en alt 
for kostbar Foranstaltning. Ærede Med- 
lemmer, som følge med i Listen, ville se, 
at det drejer sig om ca. 27,000 Kr., til 
Hovedistandsættelsesarbejder ved Jellinge 
Seminarium. Det drejer sig om Udvidelse 
af Gymnastiklokalerne med Omklædnings- 
rum og Baderum, hvad der ogsaa. frem- 
gaar af den, medfølgende længere Skri- 
velse. Der er ogsaa Tale om, en Stue til 
Undervisning i et eller andet Fag, vistnok ' 


